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Anotácia

Bakalárska práca sa zameriava na nové trendy v nápojovej gastronómií vo vzťahu

k surovinám. Obsahom teoretickej časti sú vybrané suroviny, ich spôsob skladovania,

technologické postupy používané na ich spracovanie a získanie. Ďalej sú v nej

spomenuté/zmienené nové trendy.

V praktickej časti sú pomocou dotazníkového šetrenia pre 2 skupiny respondentov,

zisťované informácie o využívaní a povedomia nových trendov ako u gastronomických

zariadení tak u zákazníkov.
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Annotation

Bachelor thesis is focused on new trends in beverage gastronomy in relation to raw

materials. Theoretical part contains selected raw materials, the way of their storage, the

technological processes used for their processing and obtaining. Further, we mention new

trends.

In the practical part, a questionnaire survey is conducted for 2 groups of respondents,

information on exploitation and awareness of new trends in both gastronomic facilities and

customers.
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Úvod

Nápoje sú pre nás neodmysliteľnou súčasťou nášho každodenného života. Predsa

kebyže nepijeme tak by naše telo, ako je všeobecne známe, vydržalo bez vody len veľmi krátku

dobu, tým myslíme len pár dní. Najdôležitejšou a nevyhnutnou tekutinou pre náš život je čistá

voda, ktorá je základnou zložkou ľudského organizmu. Ďalej sem patria rastlinné nápoje ako

sú ovocné a zeleninové šťavy, čaj, káva, ďalej tú máme nápoje ako pivo, víno a všetky iné

alkoholické nápoje alebo drinky, V dnešnom modernom svete už dokážeme tieto rastlinné

nápoje nahradiť rôznymi syntetickými nápojmi, či doplniť alebo dochutiť rôznymi

syntetickými alebo umelými sladidlami. Sem by sme mohli zaradiť rôzne limonády, džúsy,

sirupy, isotonické alebo energetické nápoje. S vývojom gastronómie v nápojoch pribúdajú

s nimi aj rôzne nové trendy, inovácie a technologické postupy, ktoré sú zároveň šetrné

k životnému prostrediu a tak isto menej škodlivé, niekedy až s liečivým, výživovým efektom

pre ľudský organizmus.

Vzhľadom k tomu, že téma bakalárskej práce je veľmi rozsiahla, rozhodli sme sa

zamerať v teoretickej časti na vybrané suroviny, ktoré slúžia na výrobu nápojov v súčasnosti,

ovocie a ostatné nealkoholické nápoje sme spomenuli len okrajovo. Ďalej rozoberáme „bio“

kvalitu a lokálnosť surovín. U vybraných surovinách budeme skúmať ako sa skladujú, aké

technologické postupy sa používajú na ich spracovanie a získanie. Poslednú kapitolu venujeme

novým trendom, kde opisujeme ich využitie pri surovinách, nápojoch a popisujeme čo je to

sférifikácia.

V praktickej časti sme sa rozhodli použiť dotazníkové šetrenie pre 2 skupiny

respondentov. Prvou skupinou sú rôzne gastronomické zariadenia, pri ktorých skúmame aký

majú vzťah ku konkrétnym novým trendom, ako ich využívajú a čo je obsahom ich

nápojového lístka. Druhú skupinu respondentov tvoria zákazníci, ktorí tieto gastronomické

zariadenia navštevujú. Skúmali sme, či tieto nové trendy poznajú, ako ich vnímajú a aké majú

kritériá na výber nápoja. Obe dotazníkové šetrenia sme vyhodnotili a následne skúmali

vhodnosť ponuky gastronomických zariadení, či ponúkajú to po čom sa zákazníci dopytujú.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1. Význam nápojov

Nápoje obsahujú tekutiny, ktoré ľudskému organizmu dodávajú životne nevyhnutnú

vodu. Voda mimo iné slúži k rozpusteniu živín, ktoré prepravuje k bunkám ako ich

stavebný materiál, umožňuje látkovú premenu a vylučovanie nevyužiteľných

a odpadových látok (tím organizmus čistí). Nápoje sú významnou zložkou

fyziologických potrieb človeka, pretože udržujú a povzbudzujú telesnú a duševnú

činnosť [1].

Väčšina ľudí pije málo tekutín. Škodia tak nielen svojím orgánom, ale aj koži, ktorá

je potom dehydratovaná a ochabnutá. Experti na výživu odporúčajú prijímať minimálne

2 až 3 litre tekutiny denne. Je to dôležité, pretože telo denne stráca približne 2 až 2,5 litra

vody. Pokiaľ nie je zásoba vody doplnená, následkom toho dochádza k zhusťovaniu krvi

a spomaleniu transportu cenných výživných látok do telových buniek [1]. Pre ilustráciu

je uvedený graf, kde je znázornený odporúčaný príjem pitnej vody, k danej hmotnosti

(Obr.1).

:

Obrázok 1. Odporúčaný príjem pitnej vody k danej hmotnosti[51]

Experti na výživu taktiež odporúčajú piť čistú vodu, pretože pitie obyčajnej pitnej

vody správnym spôsobom čistí ľudské telo a slúži k rozmanitým účelom. Je dopravným

prostriedkom, zásobným médiom, prostriedkom k riedeniu a chladeniu [1,2].
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 No zahasiť smäd dokážeme aj inými nápojmi než je len pitná voda. Medzi tieto

nápoje zaraďujeme limonády, ochutené vody (minerálne, pramenité, pitné), ovocné

a zeleninové šťavy (čerstvé, alebo vyrobené z koncentrátov) [1, 2].

Niektoré, z vyššie uvedených nápojov, sú dokonca zdrojom sacharidov, vitamínov,

minerálnych a ochranných látok (antioxidantov). Rozprávame sa teda prevažne

o ovocných a zeleninových šťavách. Pri ovocných šťavách netreba zabúdať, že majú

vysoký obsah cukru. Ďalej to môže byť napr. pravý čaj, tým teda nemáme na mysli

bylinné a ovocné čaje, taktiež sem môžeme zaradiť aj pivo a víno [1, 2].

Pri pive a víne treba byť ale opatrný. Občasná konzumácia malého množstva piva

alebo vína môže mať prospešné účinky pre náš organizmus. Pri väčšom množstve však

dochádza k výraznému poškodzovaniu našich orgánov, no pri extrémnom predávkovaní

môže nastať totálne zlyhanie organizmu [2].
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2. Suroviny

2.1 Suroviny na výrobu nealkoholických nápojov

Voda

Vo výrobe spomenutých nealkoholických nápojov sa voda požíva na získanie

ovocnej šťavy z koncentrovanej ovocnej šťavy a pri výrobe nektáru a ovocného nápoja.

V ovocných šťavách voda tvorí hlavný podiel a to asi 88 %. Používa sa voda

z vodovodného zdroja alebo z vlastného zdroja. Voda musí byť zdravotne nezávadná

a pitná. Aby sa dosiahla odpovedajúca kvalita nápojov, musí sa použiť voda, ktorá je

senzoricky neutrálna tzn. bez farby, vôni a chute. Nutnosťou je odstránenie zrazenín

a zákalov, ktoré by mohli zmeniť chuť, vôňu alebo vzhľad. Úpravami ako sú napr.

filtrácia alebo odželeznenie sa môžu upraviť fyzikálne chemické vlastnosti vody. Vodu

rozdeľujeme na povrchovú z riek a nádrží, ktorá je šírená vodovodmi ako pitná voda

a voda podzemná z chránených vrtov. Odlišujú sa hlavne kvalitou zdrojov, spôsobom

ochrany a legislatívne požiadavky [3, 4].

Cukry

Najčastejšie používanou zložkou býva sacharóza. Považuje sa za najpoužívanejšie

sladidlo, kvôli jej dostupnosti a cene. Vo výrobe sa používa v tuhom stave a vo forme

roztoku cukru (vodný roztok o koncentrácií 66 %). Ďalšie formy roztokov cukrov sú

napríklad invertovaná sacharóza (45 – 100 %) alebo zmesi roztokov sacharózy spolu

s glukózovým, maltózovým alebo fruktózovým sirupom, ktorý obsahujú 55 – 90 %

fruktózy. V „light“ nápojoch sa používajú fruktózové sirupy, pretože fruktóza je 1,2 x

sladšia ako sacharóza a tieto nápoje majú o 50 % nižší obsah energie. Alkoholickými

cukrami vieme nahradiť tie klasické. Sú to alkoholické cukry ako sorbitol, maltitol,

a xylitol, ktoré sa najčastejšie používajú v nízkoenergetických nápojoch [3, 4, 5].
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Umelé sladidlá

Sladkú chuť vieme dosiahnuť aj pomocou umelých sladidiel. Medzi povolené látky

patrí aspartám, sacharín, cyklamáty, acesulfam draselný atď. Medzi tie najčastejšie


[…]


trendy a či tieto zariadenia vyhľadávajú. Ďalej sme sa pýtali aké majú kritéria pri výbere nápoja

a či im nejaký typ nápoja chyba.

V dnešnej dobe využíva alebo ponúka nové trendy v nápojovej gastronómií takmer

každé gastronomické zariadenie. Tento fakt nám potvrdil aj výskum, kde sme zistili, že takmer

vo všetkých nápojových lístkoch sa nachádzajú minimálne dva zo spomínaných nových

trendov. Najbežnejšie využívané trendy sú nové, domáce a lokálne suroviny.

Zistili sme, že potencionálny zákazníci sú vo veku od 18 do 28 a navštevujú tieto

zariadenia denne až niekoľko krát do týždňa. Väčšina z nich ich navštevuje kvôli pokrmom aj

nápojom a len malé množstvo ich vyhľadáva len kvôli nápojom. Myslím si, že je dôležité aby

tieto zariadenia nezanedbávali prípravu pokrmov a kvalitu surovín.

Najdôležitejším kritériom zákazníkov pri výbere nápoja je pomer ceny, kvality a jeho

množstvo a vyskúšanie niečoho nového. Preto by sa mali zariadenia zameriavať na nové trendy,

avšak s ohľadom na dopyt svojich klientov a ich majetnosť.

Podľa môjho názoru je dôležité, aby gastronomické zariadenia mali povedomie ako aj

o nových trendoch tak aj o svojich klientelu a ich dopytu. Mali by tieto nápoje neustále

zlepšovať, rôzne kombinovať a obmeňovať ich ponuku aby klientela nepociťovala stereotyp.
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Zoznam skratiek

CAP Controlled Atmosphere Packaging (Balenie v kontrolovanej atmosfére)

MAP Modified Atmosphere (Balenie v modifikovanej atmosfére)

IFOAM International Federation of Organic Agriculture Movements (Medzinárodná

federácia hnutí za ekologické poľnohospodárstvo)

HPP High Pressure Processing (Vysokotlakové spracovanie)

CHZOC hránené zemepisné označenie

CHOPC hránené označením pôvodu

ČCN Česká cechovná norma
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Prílohy

Príloha č. 1

Dotazníkové šetrenie pre gastronomické zariadenia:

1. V akom podniku pracujete?

a) Reštaurácia

b) Kokteil bar

c) Bar

d) Vináreň

e) Piváreň

f) Iné...

2. Zameriavate sa na pokrmy alebo na nápojovú gastronómiu?

a) Pokrmy

b) Nápoje

c) Oboje

3. Je podľa vás dôležité aby nápojová gastronómia bolo otvorená novým trendom ?

a) Áno

b) Nie

4. Využíva váš podnik niektoré z uvedených nových trendov v nápojovej

gastronómií?

a) Infúzia, oxidácia a extrakcia

b) Využívanie nových surovín

c) Molekulárne technológie

d) Domáca výroba

e) Lokálne suroviny

f) Zero waste

g) Food and cocktail pairing

h) Smoothie

i) Iné...
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5. Podporujete lokálnych výrobcov nápojov?

a) Áno

b) Nie

6. Ktoré z uvedených nápojov sú vo vašom zariadení viac obľúbené?

a) Nové trendy

b) Tradičné nápoje

7. Ktoré z nových nápojových trendov sú vo vašom zariadení obľúbené?

8. Existuje niektorý z nových nápojov, ktorý ste mali v ponuke, ale vďaka nízkemu

záujmu ste ho stiahli z ponuky?

a) Ak áno, aký?

b) Nie

9. Máte v ponuke aj sezónne nápoje, ktoré sú dostupné len v určitom období?

a) Áno

b) Nie

10. Čo je obsahom vášho nápojového lístka?

a) Alkoholické nápoje

b) Nealkoholické nápoje

c) Smoothie

d) Domáce nápoje (vlastná výroba)

e) Lokálne nápoje (z lokálnych surovín, lokálny výrobcovia)

f) Nové nápoje (nové trendy)

g) Iné
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Príloha č. 2:

Dotazníkové šetrenie pre zákazníkov gastronomických zariadení

11. Pohlavie

a) Muž

b) Žena

12. Vek:

a) Od 18 do 23

b) Od 24 do 28

c) Od 29 do 34

d) Od 35 do 40

e) Viac ako 40

13. Ako často navštevujete gastronomické zariadenia?

a) Denne

b) Niekoľko krát do týždňa

c) Raz týždenne

d) Raz mesačne

e) Výnimočne

f) Nikdy

14. Navštevujete ich kvôli pokrmom alebo kvôli nápojom?

a) Nápojom

b) Pokrmom

c) Oboje

15. Zaujímajú vás nové možnosti, ktoré ponúka nápojová gastronómia?

a) Áno

b) Nie

16. Považujete využívanie nových surovín a spôsobov výroby nápojov za pozitívne?

a) Áno

b) Nie
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17. Existujú nové trendy, ktoré sú využívané v nápojovej gastronómií. Poznáte

niektoré z nasledujúcich?

a) Infúzia, oxidácia a extrakcia

b) Využívanie nových surovín

c) Molekulárne technológie

d) Domáca výroba

e) Lokálne nápoje/suroviny

f) Food and cocktail pairing

g) Smoothie

h) Iné

18. Vyhľadávate takéto zariadenia, kde sú niektoré z vyššie uvedených nových

trendov využívané?

a) Áno

b) Nie

19. Aké kritériá sú pre vás zásadné pri výbere nápoja?

a) Pomer, cena, množstvo, kvalita

b) Vyskúšanie niečoho nového

c) Originálny spôsob prípravy

d) Prevedenie servírovania

e) Vzhľad podávaného nápoja

f) Zloženie nápoja

g) Kúpou podporím lokálneho výrobcu

h) Iné

20. Chýba vám nejaký typ nápoja v navštevovaných zariadeniach?

a) Ak áno, aky?

b) Nie