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NÁZEV PRÁCE Nové trendy v nápojovej gastronómií vo vzťahu k surovinám

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

Grafy o vyjadřující 2 veličiny není nutní znázorňovat, některé dotazy ankety nejsou jasně

specifikovány.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Definujte nové trendy (viz otázka 10 s. 50).

Jaké trendy v surovinách uplatňuje molekulární mixologie?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C

Slovní hodnocení práce:
Téma trendy v nápojové gastronomii ve vztahu k surovinám přesahuje rozsah bakalářské práce, autor

se zaměřil převážně na trendy v mixologie. V teoretické části je využito rešerše odborných a citačních

zdrojů (standardy pro zpracování surovin, trendy využívané v mixologii aj). Praktická část se v úvodu

zaměřuje na metodiku. Šetření a dotazování je zjednodušené viz kvalitativní výzkum Hendl aj.

Předpoklady jsou autorem ověřovány vlastním šetřením ve vybraných 18 gastronomických

provozovnách a navazující anketou s výsledky od 129 respondentů. Výstupy a závěry jsou zpracovány

v souladu se zadáním.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: „C“
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